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MŠ Úvaly a ZŠ Úvaly a Povýmolí. Všem 
budoucím školkáčkům, školáčkům a je-
jich rodičům přeji, aby ten další velký 
krok v jejich životě byl v dobrém slova 
smyslu krásným zážitkem, ke kterému 
určitě přispějí všichni zaměstnanci MŠ  
a ZŠ stejně tak jako každý rok a já jim za 
to velmi děkuji.

V sobotu 6.4.2024 proběhne každoroč-
ní akce Ukliďme naše Úvaly. Na vyhra-
zených stanovištích na vás budou čekat 
dobrovolníci, u kterých si můžete ráno 
okolo 9. hodiny vyzvednout pytle na 
nasbíraný odpad. Pokud to nestihnete, 
nebo se vám tento termín nehodí, ne-
vadí. Budu moc ráda a chtěla bych vás 
tímto všechny požádat, abyste nebyli 
lhostejní k prostředí, ve kterém žijeme, 
a starali se o něj nejen v tento den, ale 
vždy, když projdete brankou svého po-
zemku nebo ze dveří bytového domu, 
ve kterém bydlíte. Předem vám všem 
děkuji.

Přeji vám krásné jarní dny, pevné zdraví, 
pohodu a klid.

●  Markéta Rydvalová, starostka města

Milí sousedé, Úva-
láci,
máme za sebou 
Velikonoce, svátky 
jara a já doufám, že 
jste si prodlouže-
ný víkend, který je  
s nimi spojený, užili 
společně se svými 
blízkými a všechny 
slečny, paní, dívky 
a dámy po omlazu-
jící, ozdravující a ži-

votabudící výplatě pomlázkou teď už jen 
přemýšlí, co s nadílkou vajíček, kterou 
pilní koledníci přinesli domů.

S koncem března skončila zimní poho-
tovost a začal úklid a opravy komunikací 
po zimě a intenzivněji také údržba zele-
ně. Přehled lokalit, kde tyto akce budou 
průběžně probíhat, bude zveřejněn na 
webu a FCB města a TS Úvaly.

S koncem března také skončila mož-
nost podat projekt do participativního 
rozpočtu na letošní rok a já bych tímto 
velmi ráda poděkovala všem, kteří se 
rozhodli svůj čas a energii věnovat jeho 

přípravě a podání. Teď nastává fáze 
kontroly podaných projektů ze strany 
města. V případě, že bude ze strany 
navrhovatelů potřeba další součinnos-
ti, případně doplnění, budou kontakto-
váni, abychom do hlasování o návrzích 
letošního ročníku mohli pustit co nejví-
ce podaných projektů. Důležitým termí-
nem je v tomto ohledu 14. 5. 2024, kdy 
budou projekty, které postoupí do hla-
sování, prezentovány v DPS, o čemž vás 
určitě ještě budeme znovu před tímto 
termínem informovat.

S jarním obdobím také přichází doba zá-
pisů do MŠ a ZŠ. V základní škole Úvaly 
a Svazkové škole Povýmolí budou tyto 
zápisy již v první polovině dubna. Termí-
ny řádných zápisů do MŠ jsou až v první 
polovině května, ale již v dubnu můžete 
využít elektronických předzápisů nebo 
dny otevřených dveří, kdy se můžete při-
jít podívat do prostředí, které vaše dítko 
bude následujících několik let navště-
vovat. Konkrétní termíny a další údaje  
k zápisům najdete na následujících 
stránkách a také na komunikačních ka-
nálech města a jednotlivých dalších in-
stitucí, kterých se tyto zápisy týkají, tedy 

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY
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VŠIMLI JSME SI, ŽE …
… čtenáři zaznamenávají častý zápach 
kanalizace v dolní části náměstí už od 
pivovaru, pak v Riegerově, u fontány … 
objevuje se zvláště patrně před deštěm 
či změně tlaku, dá se s tím něco dělat???

… jiný čtenář vidí problém v tom, že ces-
ta k Donátovi  je v úvalské části neupra-
vená, blátivá a dál pak velmi příjemná 
zejména pro maminky s kočárky. 

… při repríze seriálu Dynastie Nováků 
si čtenář v posledním díle všimnul pově-
domého místa. Jedna krátká scéna byla 
natočena v Úvalech (konkrétně 13. díl). 
V pozadí záběru je vidět jednak stani-

 … obyvatelé Alešovy ulice oceňují přidá-
ní 1 pouliční lampy v místech, kde byla 
tma pro všechny chodce směřující v noci 
od nebo k nádraží. Děkují za promptní 
splnění slibu po připomenutí, že původ-
ní projekt se při rozkopání chodníku u 
opravy plotu hodí dokončit.

… v třídílném dokumentu My, občané 
protektoráru … vysílaném na ČT2 jsou 
použity i materiály úvalského občana 
pana Svobody z doby válečné a konce 
války. Václava Baumanová (dcera) je 
uvedena v titulcích pořadu vzpomínek 
ze soukromých filmových záznamů, kte-
ré odkrývají pohled na život v protekto-

ce, střecha hotelu Budka (tehdy nejspíš 
Sport) a třeba vrch Hradešín; při pohle-
du směrem na Prahu je potom vidět již 

nestojící budova továrny HEFA, a u pra-
vého okraje masna.
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rátu, protože zareagovala na výzvu TV  
a poskytla rodinné filmové dokumenty.

… už několik týdnů každý čtvrtek v po-
ledne stojí na náměstí u magnólie velký 
vůz, z něhož se line libá vůně grilova-
ných kuřat. Prodávají i čtvrcená, pěkně 
vypečená a masitá kuřátka.

… mezi seniory je o cvičení paměti ka-
ždé úterý stálý zájem, může se kdokoliv 
přidat. ●  Zachytila Alena Janurová

Od posledních let se DS, podle slov 
paní ředitelky Zdenky Jordánové, více 
otevírá seniorům ve městě. Zejmé-
na zvou na své akce i klienty domu  
s pečovatelskou službou. Kromě let-
ních sportovních her, kde se setkali 
klienti DS i DPS a soutěžili v různých 
disciplínách s vervou, ještě různé ex-
terní neziskovky pomáhají finančně  
i osobně (Dolce Gang každoročním fi-
nančním příspěvkem z výtěžku prodeje 
výrobků o adventu děvčat v růžovém  
a aktivní pomoci při organizaci sportov-
ních odpolední). Je třeba zmínit i MAS 
Region Pošembeří, který s domovem 
seniorů pořádá dílny – vánočí, jarní – 
kdy materiál a pomůcku sami poskytu-
jí a jsou zváni klienti domova i senioři  
z řad veřejnosti. Podobným způsobem 
probíhá v DS i Jóga pro seniory vedená 
Evou Šimánkovou a krátkosrstou kolií, 

Na webových stránkách se představují 
takto:

„Jsme samostatnou příspěvkovou orga-
nizací, jejímž zřizovatelem je KÚ Stře-
dočeského kraje. Provoz domova byl 
zahájen v dubnu 1999. Poskytujeme 
sociální i ošetřovatelskou péči tak, aby 
byla zaměřena na uspokojení individu-
álních potřeb uživatelů (potřeby sociál-
ní, psychické, biologické, duchovní).“

25 LET OD OTEVŘENÍ DOMOVA SENIORŮ 
ÚVALY

psem Elfem. Jóga již probíhá druhým 
rokem, ale nyní jsou zváni i klienti do-
mova s pečovatelskou službou. Jedná 
se o cvičení na židli vsedě, založené na 
dechu a aktivaci těla šetrným způso-
bem. Ještě řada jiných aktivit se koná 
ve společenské místnosti DS, např. 
výuka obrany seniorů proti napadení 
útočníkem, kterou pořádalo Fit studio 
Na Vlně. Často je slyšet z útrob objektu 
hudba a zpěv. Prostě seniorům se nej-
spíš žije lépe a jejich život ještě dává 
smysl. V DS žijí i velmi staří pamětní-
ci (96letá klientka), kteří jsou schopni 
ještě dlouze vyprávět své životní příbě-
hy a doložit některé události, které si  
z dětství i mládí pamatují.

●  Další úspěšné roky a spokojené 
klienty přeje Alena Janurová 

ZÁKAZ PROVOZOVAT NĚKTERÉ KOTLE  
NA PEVNÁ PALIVA SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ
Podle zákona o ochraně ovzduší musí 
být do 1. září letošního roku ukon-
čen provoz zastaralých kotlů na pev-
ná paliva, jejichž jmenovitý tepelný 
příkon je 10 až 300 kW. Stručně řečeno, 
jde o kotle s ručním přikládáním pali-
va, u kterých je na štítku uvedena třída  
1 nebo 2, nebo kotle, které takový  
štítek nemají. V každém případě jde 
o kotle instalované před rokem 2000. 
Dále mnohé z těch, které byly insta-
lovány před rokem 2013 a případně  
i později koupené ze zásob u prodejců. 

Kotle na pevná paliva musí být jednou 
za tři roky zkontrolovány a zprávy z kon-
trol jsou dostupné samosprávám obcí  
a měst. Povinnost ukončení provozu 
kotle kontrolor do zprávy musí napsat.

Moderní kotle optimálně spalují palivo  
a produkují zásadně méně emisí.

Je možné, že si někteří z vás, kteří jste 
čekali na vlak v Úvalech na nádraží 
nebo při procházkách i jinde všimli, že 
chladný vzduch začal tu a tam trochu 

vonět kouřem se specifickou jemnou 
příchutí síry. Svědčí to o tom, že k vy-
tápění je v Úvalech využíváno dřevo 
i uhlí. Pokud to probíhá v souladu se 
zákonem, nelze mít námitky. Pokud 
je palivo spalováno ve zmíněných za-
staralých kotlech, doporučuji využít 
Kotlíkovou dotaci a nechat si přispět 
na výměnu za kotel moderní. Dotaci 
lze získat i dopředu, a proto je to ře-
šení i pro nízkopříjmové domácnosti, 
které chtějí zůstat u svého oblíbeného 
paliva. Povinnost výměny kotle se týká  
i živnostníků, firem atp. 

A pozor: Po 1. září letošního roku už 
žádná dotace na výměnu těchto kot-
lů nebude!

●  Josef Hodboď
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ÚKLIDOVÉ 
KOLECKO 2024

Stanoviště kontejnerů: Datum: Stanoviště kontejnerů: Datum: 
Kožíškova x V. Nováka Pondělí 15.4.2024 Chorvatská x Slovinská Pondělí 6.5.2024

V. Nováka x 28. října Úterý 16.4.2024 Česká x Slovenská Úterý 7.5.2024

Tylova x Dobrovského Středa 17.4.2024 Jeronýmova x Chelčického Čtvrtek 9.5.2024

Guth-Jarkovského x Klánovická Čtvrtek 18.4.2024 Roháčova x Táboritská Pátek 10.5.2024

Šafaříkova x Jiřího Gruši Pátek 19.4.2024 Tyršova Pondělí 13.5.2024

Raisova x Štefánikova Pondělí 22.4.2024 5. května (blízko zastávky) Úterý 14.5.2024

Kollárova x Šrámkova Úterý 23.4.2024 Sovova x Na Spojce Středa 15.5.2024

Maroldova x Prokopa Velikého Středa 24.4.2024 Horova x Na Ztraceném korci Čtvrtek 16.5.2024

Jungmannova x Prokopa Velikého Čtvrtek 25.4.2024 Brožíkova x Slavíčkova Pátek 17.5.2024

Žižkova x Čechova Pátek 26.4.2024 Otokara Březiny x Purkyňova Pondělí 20.5.2024

U Výmoly x Dobročovická Pondělí 29.4.2024 K Hájovně Úterý 21.5.2024

Nerudova x Žižkova Úterý 30.4.2024 Šámalova x Tigridova Středa 22.5.2024

Ruská x Škvorecká Čtvrtek 2.5.2024 Těsnohlídkova x Oty Pavla Čtvrtek 23.5.2024

Rumunská Pátek 3.5.2024 U Obory Pátek 24.5.2024

V případně individuální potřeby nás kontaktujte: tsu@mestouvaly.cz, 281 091 522.

Stále je vám k dispozici: 
Sběrný dvůr města Úvaly
Úterý: 14:00 – 18:00
Středa: pátek 13:00 – 17:00
Pátek: 13:00 – 17:00
Sobota: 8:00 – 16:00

Nově zavádíme tzv. „Elektročtvrtky“ – připravte 
ve svůj termín do 8:00 ráno elektrozařízení před 
vrátka a naši pracovníci je svezou. Jde např. 
o lednice, televize, počítače a monitory, mobilní 
telefony a další drobná elektrozařízení. 

Elektročtvrtky:
1. lokalita (Radlická čtvrť, Slovany): 30.5.2024 

2.  lokalita (mezi silnicí I/12 a tratí, Pařezina, 
Výpustek): 6.6.2024

3.  lokalita (centrum, část pod tratí, 5.května, 
V Setých, Zálesí, U Horoušánek): 13.6.2024

Každý všední den budeme přistavovat kontejnery na 
určené místo v lokalitě. Umístění najdete u svozových 
okruhů níže, na webu TS a ve facebookových událostech 
u příslušného termínu, na vývěskách města. Většinou jde 
o místa, na která jste zvyklí z předchozích let.

Svoz se týká pouze BIOODPADU a VELKOOBJEMU. 
Kontejnery budou označeny – zvlášť se bude ukládat tráva, 
zvlášť větve a zvlášť velkoobjem. 

Nadále se nebudou svážet odpady nebezpečné
(např. zbytky barev, laků, kyselin, olejů, autobaterie, 
pneumatiky apod.) a také suť, kameny a zemina - 
tyto odpady je nutno odvézt do sběrného dvora!!! 

Celá akce bude na území města Úval zajišťována 
pracovníky Technických služeb. 

Při odkládání odpadů je nutno se řídit pokyny 
přítomných pracovníků svozové  rmy, kteří jsou 
oprávněni nepřijmout nevhodné odpady.
Kontejnery přistavujeme do lokality v 9:00 a svážíme 
v 18:00.
Kromě úklidového kolečka mají občané Úval celoročně 
několik možností – v rámci poplatku na odpad zdarma 
vlastní biopopelnice, kompostování na vlastní zahradě, 
odvoz do sběrného dvora nebo při velkém objemu 
objednání vlastního kontejneru (za úplatu přes TSMÚvaly).

Vaše TSMÚvaly

UKLIDOVE_KOLECKO.indd   1UKLIDOVE_KOLECKO.indd   1 19.03.2024   10:0219.03.2024   10:02
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VÝJEZDY ÚVALSKÝCH HASIČŮ V NOVÉM ROCE
V odpoledních hodinách 28. a 31. ledna 
došlo v Nové Vsi k dopravním nehodám 
osobních automobilů se zraněním. 
Druhá nehoda byla vážnější a hasiči 
museli z jednoho vozidla vyprošťovat 
zraněného řidiče.

2. února vyjížděli úvalští hasiči do Jiren, 
kam se tradičně vyjíždí k dopravní ne-
hodě. Při srážce dvou osobních auto-
mobilů nebyl nikdo zraněn.

Odpoledne 7. února zkolaboval muž  
v Úvalech a jednotka vyjížděla s vozi-
dlem opatřeným defibrilátorem. Hasiči 
také poskytovali psychickou podporu 
jeho manželce.

Večer na Valentýna došlo k další do-
pravní nehodě dvou osobních automo-
bilů u Jiren. Naštěstí bez zranění. O ně-
kolik hodin později, tedy 15. února brzy 
ráno, vyjížděli hasiči do Českého Brodu 
k požáru rodinného domu. Při použití 
dýchací techniky se úvalští hasiči podí-
leli na rozebírání konstrukce a dohašo-
vání ohnisek.

●  Za JSDH Úvaly  
Milan Bednář

bytu otevřeným oknem a ženu předali 
záchranářům.

V půl sedmé podvečer 16. ledna byli 
úvalští hasiči povoláni do Klánovického 
lesa, kde došlo ke sražení osoby osob-
ním vlakem. Hasičům připadla nelehká 
úloha nalezení ostatků. Jelikož ke sráž-
ce došlo ve vysoké rychlosti, bylo místo 
nárazu nalezeno až půl kilometru za 
vlakem.

19. ledna odpoledne došlo u Českého 
Brodu k dopravní nehodě osobního  
a nákladního automobilu, přičemž se 
ten druhý nacházel převrácený na boku 
mimo komunikaci. O pět dní později 
hasiči opět mířili na železnici, tentokrát 
k ulici 5. května v Úvalech. Na místě stál 
patrně nouzově zastavený osobní vlak, 
nicméně bez zranění osob.

26. ledna po poledni byl v Úvalech  
v Sovově ulici hlášen požár. Došlo k za-
hoření sazí v komíně rodinného domu. 
Nadzemní podlaží bylo silně zakouře-
né, a proto bylo třeba vejít do domu  
v dýchací technice, zamezit zahoření do 
prostoru domu a odvětrat místnosti. 
Následovala likvidace sazí a čištění ko-
mína.

Od počátku roku 2024 do poloviny 
března řešila jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů Úvaly  už 13 událostí a jako 
obvykle především s pomocí cisterno-
vého automobilu na podvozku Tatra 
Terrno. V celém období se převážně 
jednalo o řešení následků dopravních 
nehod, které zaměstnaly úvalské hasi-
če v 8 případech. K požárům se vyjíž-
dělo 3krát, jednou k záchraně osoby  
a rovněž jednou na základě požadavku 
k poskytnutí technické pomoci.

První výjezd úvalských hasičů v roce 
2024 proběhl už 1. ledna. Odpoledne 
toho dne byl v Úvalech nahlášen po-
žár, ale po příjezdu na místo nebylo po 
požáru známek. Po spojení s oznamo-
vatelem vyšlo najevo, že oheň v odpad-
kovém koši uhasil sám pomocí vody  
z lahve.

4. ledna ráno došlo v Sibřině k doprav-
ní nehodě dvou osobních automobilů 
bez závažnějších následků. 9. ledna 
dopoledne zamířili hasiči do Raisovy 
ulice v Úvalech, kde o pomoc požádala 
městská policie. V jednom z bytů upad-
la žena, nemohla vstát a odemknout 
vstupní dveře do bytu. Hasiči proto 
pomocí nastavovacích žebříků vlezli do 

UMÍSTĚNÍ INFORMATIVNÍ DOPRAVNÍ ZNAČKY 
PŘEJEZD

jména tvoření dlouhých kolon sahajících 
často až na náměstí a následnému nebez-
pečnému předjíždění kolony čekajících 
vozidel, která doporučenou trasu nevyu-
žijí, ostatními vozidly, která se chtějí do-
pravní zácpě vyhnout.

Vzhledem ke špatné dopravní situaci 
byla v uplynulých dnech znovu umístěna 
do ulice Husova před železniční přejezd 
dopravní značka, která řidiče informuje 
o situaci, kdy při uzavřeném přejezdu je 
doporučeno využít zobrazenou vyznače-
nou trasu. V tomto případě odbočit před 
železničním přejezdem doprava do ulice 
Smetanova.

Tato dopravní značka, by měla napomoci 
ke zlepšení neustále vznikajících špatných 
dopravních a nepřehledných situací, ze-

Tímto vás tedy žádáme o využívání vyzna-
čené trasy při uzavřeném přejezdu, aby-
chom předešli nepříjemným dopravním 
komplikacím.

●  Městská policie
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SLUŽBA DOPRAVNÍ POLICIE

Její hlavní činností je dohled na bez-
pečnost a plynulost silničního pro-
vozu na pozemních komunikacích  
a řešení dopravních nehod. Doprav-
ní policie se v rámci úkolů svěřených 
jí zákony podílí na řízení dopravy, na 
rozhodování o uzavírkách komuni-
kací, na umístění dopravního znače-
ní a dopravních zařízení, na prevenci 
zaměřenou na účastníky provozu na 
pozemních komunikací. U přestup-
ků v dopravě činí potřebná opatření 
směřující k jejich odhalování, objas-
ňování, oznamování a projednávání.

Kontakt na dopravní inspektorát 
územního odboru

Dopravní inspektorát Praha  
venkov – východ
Email: pov.di@pcr.cz

SLUŽBA POŘÁDKOVÉ POLICIE

Pořádková policie zajišťuje ochranu 
veřejného pořádku, dohlíží na bez-
pečnost silničního provozu, pátrá 
po hledaných a pohřešovaných oso-
bách a věcech, bojuje proti krimina-
litě, provádí trestní a přestupkové 
řízení. V souvislosti s těmito činnost-
mi přijímá Policie České republiky 
od občanů oznámení o trestných 
činech, přestupcích, mimořádných 
událostech, pohřešovaných oso-
bách a činí nezbytná opatření pro 
ochranu života a zdraví osob, majet-
ku a veřejného pořádku. Podílí se na 
zajištění bezpečnostních opatření 
(sportovní akce, koncerty, demon-
strace).

Kontaktní údaje na jednotlivá od-
dělení územního odboru

Obvodní oddělení Brandýs 
nad Labem
Email: pov.oo.brandys@pcr.cz
Obvodní oddělení Čelákovice
Email: pov.oo.celakovice@pcr.cz
Obvodní oddělení Odolena Voda
Email: pov.oo.odolenavoda@pcr.cz
Obvodní oddělení Úvaly
Email: pov.oo.uvaly@pcr.cz

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE  
STŘEDOČESKÉHO KRAJE
ÚZEMNÍ ODBOR PRAHA VENKOV - VÝCHOD

ODDĚLENÍ HLÍDKOVÉ SLUŽBY

Oddělení hlídkové služby zajišťuje 
výkon služby a plnění úkolů policie 
se zaměřením na hlídkovou službu, 
obvykle formou prvosledových hlí-
dek, které vykonávají činnost poli-
cejních sil okamžité reakce. V rám-
ci své činnosti získávají hlídky také 
poznatky o trestné činnosti, jejích 
pachatelích a bezpečnostní situaci 
ve svěřeném úseku. Primárně jsou 
však hlídky vyčleněny jako součást 
policejních sil okamžité reakce při 
událostech s aktivním útočníkem, 
čemuž je uzpůsoben jejich výcvik  
a materiální vybavení.

Kontakt na oddělení hlídkové 
služby územního odboru

Oddělení hlídkové služby Praha 
venkov – východ
Email: pov.ohs@pcr.cz



    
9ZPRÁVY Z  MDDMZPRÁVY Z  MDDM ŽIVOT ÚVAL 4/2024



vídat si a prohlížet si s nimi zajímavé 
knihy. 

Také můžete dětem připravit ruku na 
psaní tím, že kluci budou tátovi pomá-
hat v dílně a holky maminkám v kuchyni. 
Povídejte si s dětmi, na co všechno se 
mohou do školy těšit. Určitě i vy máte 
krásné vzpomínky na vaše školní léta.

I projekt MAP IV pro Brandýsko (reg. č. 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008412) pod-
poruje děti, rodiče a pedagogy, aby vše 
proběhlo hladce.

 ●  Za tým MAP IV 
pro Brandýsko  
Lada Šimáková,

Konzultant prevence  
školního neúspěchu

Všichni se snaží povzbudit každé dítě 
k jeho nejlepšímu výkonu. Podpora  
a ocenění snahy je pro děti velmi dů-
ležitá. Rodiče mohou získat radu nebo 
doporučení, jak ještě vhodně dítě rozví-
jet a připravovat na školu.

Nejlepší cesta k úspěchu je hlavně 
podpora a ujištění dětí, že vše společ-
ně zvládnou. Děti by se měly na školu   
a nové spolužáky především těšit. Mů-
žete své děti motivovat ke čtení tak, že 
si pravidelně s dětmi budete číst, po-

Je březen, a proto je nejvyšší čas se 
připravit k zápisu do prvních tříd zá-
kladních škol. Rodiče se snaží najít nej-
vhodnější školu pro své dítě. Pro děti to 
bude první velká zkouška, která na ně 
čeká. A tím, že maminky děti slavnostně 
oblečou, dají zápisu velkou důležitost.
 
Školy se snaží pro děti připravit zajíma-
vý příběh nebo pohádku, ve které bu-
dou plnit připravené úkoly.

Hlavním smyslem motivačního zápisu 
je, aby se děti seznámily s prostředím 
školy, do které budou chodit. Také třída 
a její vybavení je pro děti zajímavá. Dále 
poznají budoucí paní učitelky. Proto 
bude přechod z mateřské školy do zá-
kladní školy pro děti bezproblémový.

Při zápisu budou děti povídat, co vidí na 
obrázku, skládat příběh, počítat a pojme-
novávat geometrické tvary, kreslit, sklá-
dat papír nebo vytleskávat své jméno.

    
ZPRÁVY Z  MDDMZPRÁVY Z  MDDM10 ŽIVOT ÚVAL 4/2024

Akvarel, tedy práce s vodou ředěnými barvami na papíře, 
stojící na pomezí kresby a malby, je v dějinách výtvarného 
umění technikou s dlouhou tradicí. V Úvalech měli zájem-
ci možnost se účastnit čtyř zasvěcovacích lekcí do akvarelu  
s akademickou malířkou Klárou Stodolovou. 

Klára nás provedla akvarelem jako vysoce relaxační techni-
kou a uvolněním střídajícím se s intenzivním studiem krásy 
detailu malovaného předmětu. Její přístup je jiný, než nabízí 
většina kurzů, a o to více byl obohacující. Kurz jsme zakončili 
studiem kompozice rozplývající se akvarelové malby. 

Protože se kurz zadařil a byl o něj zájem, určitě bychom něco 
podobného chtěli opakovat i v budoucnu. 

●  Za MDDM Iva Fíková

AKVARELOVÉ SEMINÁŘE S KLÁROU  
STODOLOVOU

    

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

K ZÁPISU S ÚSMĚVEM

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE
Ve školce je nám spolu dobře v kaž-
dém ročním období, každý měsíc má 
pro nás svá kouzla a výzvy. V břez-
nu jsme se hodně bavili u pohádek, 
navštívili naše úvalské dobrovolné 
hasiče a také jsme tvořili a vyhlíželi 
každý slunečný den.

Tento měsíc nás navštívila moc krásná 

vala na trhu.“ Takto začínala pohádka 
plná písniček, počítání, kreslení a vaře-
ní na budově Kollárova v představení 
„Kouzelný hrnec” divadla Harmonika. 
A když se jedná o kvalitní kulturní zá-
žitek, není problém se vydat za včelími 
medvídky třeba i autobusem do Diva-
dla Horní Počernice. Brumda a Čmelda 
nikdy nezklamou.

divadélka. Na budově Pražská to bylo 
Divadlo z kufru a jejich představení  
O tygříkovi. Pohádka pro děti plná zví-
řátek,  lidí, nástrah a nejrůznějších situ-
ací při hledání odvahy.
 
„Ve staré chalupě nad řekou Metují 
žil hrnčíř Jíra. Vyráběl hrnečky, hrnky  
a hrnce a jeho žena Marjánka je prodá-



ku elektřiny, jak se „mají rády” kladné  
a záporné ionty a představila jim za-
jímavosti o druzích elektráren. A pro-
tože, kdo nezkusí, neví, na závěr děti 
vyzkoušely veselý pokus s balónky  
a vlasy nebo rozsvěcely žárovku za po-
moci baterky. 

S nadšením často vyrážíme za našimi 
úvalskými dobrovolnými hasiči, kteří 
se vždy našim dětem velmi mile a trpě-
livě věnují – nic pro ně není problém, 
všechno nám ukáží, vysvětlí, můžeme 

si vyzkoušet, osahat a nechybí ani ta 
správná hasičská houkačka. Zvědaví 
jsme tentokrát byli i na jejich novou 
krásnou hasičárnu a moc se nám líbila. 
Myslím, že v Úvalech můžeme s těmi-
to prima hasiči v klidu spát! Děkujeme, 
SDH Úvaly!

Na budově Bulharská jsme pro děti při-
pravili „Besedu o psech ze Širokadale-
ka”, na které si nejen pohrály a pomaz-
lily s pejsky, ale hlavně se dozvěděly, 
jak se správně chovat k pejskům a jak 
nám mohou pejskové pomoci s terapií.

●  Mgr. Jana Hájková, ředitelka

Velmi zajímavý byl projektový den 
ve třídě Rybičky s tematikou Elektři-
na. Kouzla, která dětem paní lektorka 
představovala, jim brala dech. Prů-
vodkyní byla plyšová moudrá sova, 
která dětem odkývala zákonitosti vzni-
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ZÁKLADKA JEN KVETE, 
A NEJEN JAREM
Venku už začíná být cítit jaro a všichni už se těšíme na 
sluníčko. Naše škola po rekonstrukci také září na našem 
krásném náměstí, ale ona začíná zářit i uvnitř. Zveme 
vás na návštěvu do naší školy a také do školní družiny.

To, jak jsme vyladili naši školu zvenku, je patrné všem na 
první pohled. Ale my ji “tuníme” i vevnitř. Postupně, ale zato  
s vytrvalostí a neustále. Tentokrát jsme se zaměřili na nefor-
mální potřeby školy. Jednoduše – když zazvoní a skončí ho-
dina, nabízí škola žákům i pedagogům prostor, kde si odpo-
činout, popovídat, společně pohrát, odreagovat, „vyblbnout”  
a pročistit si hlavu na další hodinu. Chceme, aby děti neseděly  
o přestávkách jen v lavicích, ale aby měly prostor i pro svůj 
čas – o přestávkách to u nás musí žít, chodby musí ožít!  

 Relax room pro „dospěláky”



Družina žije!

Všichni si pamatujeme školní družinu. 
Ta se ale od dob rodičů dnešních žáků 
změnila. Dnes dětem nabízí opravdu 
kvalitně strávený čas, plný aktivit, zá-
žitků a někdy i dobrodružství. Co se  
v té družině tedy vůbec děje? Málo toho 
rozhodně není. Pomáhá nám v tom  
i evropský grant OP JAK.

Karaoke soutěž mezi odděleními

    
ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ12 ŽIVOT ÚVAL 4/2024

Výroba přáníček z materiálu  
nakoupeného ze šablon OP JAK

 
Naše zkušenosti už i v Microsoftu

Naše škola se již delší dobu zajímá  
o nejnovější trendy v IT ve školách, za-
pojuje ji do výuky a učí žáky se v tomto 
prostředí orientovat a pracovat. Před-
mět informační technologie se ob-
jevuje již od 4. třídy až do 9. třídy, ve 
škole máme zřízené již dvě moderní 
IT učebny, robotický ateliér se širokou 
škálou mobilních digitálních učebních 
pomůcek, ale i téměř 150 tabletů rov-
noměrně rozmístěných v „IT hnízdech”  
a v nabíjecích boxech po všech budo-
vách školy, aby nic nebránilo využití při 
výuce. Novou výzvou je pro nás aktu-
álně AI – stavíme se k ní čelem a své 
bohaté zkušenosti rádi sdílíme a předá-
váme.

Žijeme sportem, žijeme i házenou

„V úterý 5. 3. 2024 byl pro házenkáře  
z naší školy velký den. Tým složený pře-
devším z hráčů Handball Úvaly a jedno-
ho hráče HC Dukla Praha se vydal na 
krajské kolo školského poháru v háze-
né až do vzdálené Zruče nad Sázavou. 
Tam odehráli jeden zápas proti zkuše-
nému týmu ZŠ Zruč nad Sázavou. Na 
tento zápas se kluci pod mým vedením 
ve svém volném čase poctivě společně 
připravovali, když absolvovali několik 
tréninků. Bohužel i přes tuto přípravu 
se nám nepodařilo vybojovat pro ško-
lu vítězství. ZŠ Zruč nad Sázavou hrála 
pěknou a rychlou házenou. Jejím os-
mým hráčem na hřišti byla plná tribuna 
žáků ze ZŠ. Nervozita našich žáků bo-
hužel byla velká a tlak, který cítili po vy-
volávání fanoušků např.: „Úvaly, zpátky 
do Prahy!” znamenal konečné skóre 
37:31. I tak jsme hráli pěknou házenou 
a hráči si nejen za bojovnost, ale i za 
příkladné reprezentování školy zaslou-
ží pochvalu. Věřím, že nasbírané zkuše-
nosti z podobných zápasů určitě využijí 
nejen v jejich budoucí házenkářské ka-
riéře.” (učitel/trenér Ladislav Pokorný)

●  Tým ZŠ Úvaly

„Školní družina je místem odpoled-
ního setkávání a neformálního vzdě-
lávání. Děti mají prostor pro tvoření, 
konverzaci, vycházky, relaxaci, sport, 
čtení knih, kreslení a různé hry. Paní 
vychovatelky žákům chystají pestrou 
směs aktivit, které podporují vzdělá-
vání, zábavu  a sociální interakci dětí. 
Ke školní družině, která je pro žáky  
1.–4. tříd, patří školní klub, který na-
vštěvují žáci 5.–7. tříd. I oni mají pro-
stor na tvoření, relaxaci, čtení knih  
a oblíbenou aktivitou se stala virtu-
ální realita. Díky součinnosti několika 
oddělení využíváme vrstevnické uče-
ní, pořádáme soutěže a turnaje mezi 
odděleními, chystáme společné akti-
vity – tematicky zaměřené „bojovky”. 
V rámci školní družiny nabízíme pro 
přihlášené žáky i několik zájmových 
kroužků. Letos si mohli vybrat vaření, 
výtvarku, sportovní kroužek, deskové 
hry, tvůrčí dílnu, lovce podnikavých 
duchů, hudebně-pohybový kroužek  
a velký zájem byl o jógu pro děti. Celá 
škola je zapojená do projektu OP 
JAK, ze kterého čerpají finanční pro-
středky i jednotlivá oddělení školní 
družiny. A to především na inovativní 
vzdělávání, zážitkovou pedagogiku  
a projektové učení. Od začátku škol-
ního roku jsme financovali například 

keramickou dílnu, tvoření s květino-
vou koučkou, pořídili jsme nové stolní 
a deskové hry, mnoho pomůcek pro 
tvoření, jako je třeba Big Shot (lis na 
tvoření s různými materiály – papír, 
filc, textil,...) a aktuálně si děti nejvíce 
oblíbily karaoke. Do konce školního 
roku máme zatím v plánu jarní tvo-
ření z keramické hlíny, canisterapii či 
besedu s nevidomou dětskou spiso-
vatelkou.” (Magdaléna Ryšavá)

„Naši muži Michal Hruška a Marek 
Salaj předávali na půdě Microsoftu 
posluchačům studia pro koordiná-
tory IT ve školách zkušenosti, tipy  
& triky, jak u nás s žáky pracujeme 
s umělou inteligencí. Ohlasy na naši 
práci byly velmi pozitivní a pro nás 

je kromě zajímavé zkušenosti hlavní 
přínos v nových kontaktech pro další 
spolupráci a sdílení!” (Lukáš Kunc)
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LÍSTEK Z KALENDÁŘE KULTURNĚ  
SPOLEČENSKÝCH AKCÍ MĚSTA
… utržen 17. 3. v 16 h. Středočeský pě-
vecký sbor Úvaly a hosté ... profesio-
nální provedení JARNÍHO KONCERTU  
u příležitosti Roku české hudby. Každotý-
denní zkoušky v DPS se vyplatí. Vskutku 
a opět úžasný dojem ... nádherný nástup 
pěvců sborů a hostů z Pražských pěvců 
za zpěvu lidové písně Čechy krásné, Če-
chy mé, duše má se s touhou pne, kde 
ty naše hory jsou, zasnoubeny s oblo-
hou ... Nejen tu, ale další české písně  
a skladby nastudoval sbormistr Stanislav 
Mistr, odpolední vystoupení uvedl před-
seda spolku Vítězslav Pokorný. Skvěle to 
znělo v prostorách Církve bratrské na 
Pražské... Sbor zve na další, květnový 
koncert věnovaný české hudbě.

●  Alena Janurová

ÚVALSKÝ DIVADELNÍ SPOLEK OUDIV 
Úvalský divadelní spolek OUDIV jsme 
založili v roce 2016 jako místní divadel-
ní nadšenci, kteří chtěli do Úval přinést 
domácí kulturu v podání ochotnického 
divadla. Na samém začátku měl soubor 
čtrnáct členů. Jejich počet se v průběhu 
doby měnil, až se ustálil na současných 
dvanácti – jedenácti hercích a herečkách 
a jednom technikovi.

Úplně první divadelní hrou našeho sou-
boru byla pohádka „Třetí sudba“. Byla 
velmi populární, ale po čase jsme se roz-
hodli, že bychom chtěli a měli nazkoušet 
i něco pro dospělé publikum. Naše vol-
ba tehdy padla na kus Podhorský pen-
zion, lehce načernalou komedii z pera 

cím nemohli hrát ani zkoušet. Jakmile se 
situace trochu zlepšila, vytáhli jsme „ze 
šuplíku“ další skvělou věc – Dámského 
krejčího od Georgese Feydeaua. Tuto 
situační komedii jsme v první a druhé 
premiéře představili na domácí půdě 
dne 13. května 2023 v centru volnočaso-
vých aktivit „Pětašedesátka“ v Úvalech. 
Následovala další představení v bližším  
i vzdálenějším okolí, například v krás-
ném sále Kvapík u Antošů v Jirnech, ale 
také ve Štěchovicích nebo v Praze na 
Klamovce.

Začátkem března jsme se s touto hrou 
zúčastnili soutěžní divadelní přehlíd-
ky amatérských souborů v Lounech  

Lubomíra Kubátka o malé sázce a jejích 
nemalých důsledcích.

Naší, zatím nejúspěšnější inscenací ale 
byli Světáci, divadelní adaptace slavné 
filmové komedie Zdeňka Podskalského. 
Toto téměř tři hodiny trvající předsta-
vení jsme si velmi užívali nejen my jako 
parta na jevišti, ale hlavně diváci v hledi-
šti. Se Světáky jsme se už vydali i mimo 
Úvaly, například do pražského Divadla  
v Horních Počernicích, do Luhačovic, 
Měřína a dalších českých měst.

Potom naše divadelní působení (a samo-
zřejmě nejen to) bohužel přerušil Covid 
a po dobu pandemie jsme kvůli restrik-
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Vás zve

Nositele autorských práv k dílu zastupuje DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura z.s.,  Krátkého 143/1, Praha 9

pátek 5. 4. 2024 od 19:30
Dům UM LEVEL (Újezd nad Lesy) 

Dámský krejčí 
 na komedii Georgese Feydeaua

Úvalský divadelní spolek 
OUDIV

pátek 3. 5. 2024 od 19:00
klub Klamovka Praha 5

pátek 19. 4. 2024 od 19:00
Hostinec v Doubku 
(Country Dinner Theatre, 
Doubek 22, Říčany u Prahy)

Vstupenky k zakoupení 
na smsticket.cz zde:

s názvem Lounské DIVADLENÍ, na které dohlížela odborná po-
rota složená z profesionálů. Ta nám po skončení představení 
dala velmi milou a pozitivní zpětnou vazbu a také pár užiteč-
ných rad „do divadelního života“. Navíc jsme si z Lounského 
DIVADLENÍ odvezli – tedy přesněji řečeno naše členka Jana 
Trávníčková – cenu poroty za roli paní Estragonové. Z toho-
to ocenění jsme měli všichni velkou radost, hlavně pak sama 
Jana, která ho vůbec nečekala.

V nejbližších dnech a měsících nás čekají další reprízy Dám-
ského krejčího, na které bychom vás rádi pozvali. Tu nejbliž-
ší nejen datem, ale i místem konání odehrajeme 5. dubna  
v budově Level v Újezdě nad Lesy. Přijďte se na nás podívat, 
budeme se na vás těšit!

●  Simona Mašatová
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VI. ročník hudebního a sportovního festivalu pro celou rodinu

HIGHLAND GAMES

18. 5. 2024
Úvaly - Náměstí Arnošta z Pardubic 

hřiště pod kostelem

vstupné:

dospělí 300,-  
děti 100,-

 rodinné 600,-

• SPORTOVNÍ SOUTĚŽE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ •
• SKOTSKÉ SPECIALITY - OBČERSTVENÍ •

• VÝUKA SKOTSKÝCH TANCŮ - DUDÁCI  - BUBENÍCI  •
• PIVO - VÍNO - WHISKY - KÁVA - CIDER •

KAPELY: 
SELFISH MURPHY - FOGGY DUDE - DICK O´BRASS - COVENTINA - WILLOW 

18. KVĚTNA 2024 • 10:00 – 21:30

@highlandgamesuvaly
uvaly_highland_games highlandgames.cz
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Již po jedenácté se i v Úvalech, jako  
i v jiných místech naší republiky, usku-
tečnil v pátek 8. 3. 2024 happening 
PAMATUJ! pod patronací vedení měs-
ta, komise pro kulturu a letopisecké 
komise. Tento happening se koná vždy 
na památku největší masové vraždy  
v československých dějinách, kdy bylo 
v osvětimských plynových komorách  
v noci 8. 3. 1944 zavražděno naráz  
3 792 nevinných českých mužů, žen  
a dětí jen proto, že to byli Židé. 

Dnešní výzkumy v německých archi-
vech ukazují, že zavražděných bylo 
oné noci až  4 150. Zajímavé je, že lidé 
z Terezínského rodinného tábora byli 
deportováni do koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau (Osvětim-Březinka) 
již na podzim 1943, ale nebyli selekto-
váni, rodiny zůstaly pohromadě. Za-
vražděni byli až po půl roce 8. 3. 1944. 
Celkově bylo v průběhu let 1942 až 
1945 usmrceno v plynových komorách, 
ubito na place nebo i zastřeleno téměř 
117 600 nevinných československých 
občanů. Mezi nimi bylo i 24 obyvatel 
Úval. Většina z nich byla zavražděna již 
v roce 1942. Válku přežila jen Marie Ku-
ssi a díky odvaze svých českých manže-
lek i František Beneš a  … Korálek.

Letošní ročník úvalského happenin-
gu se konal před Pětašedesátkou  
v Riegerově ulici a jeho součástí bylo 
i odhalení 4 Kamenů zmizelých, tzv. 
Stolpersteine, věnovaných rodině 
Rosenbaumových, která byla majite-
lem statku, který se nacházel na místě 
dnešní Pětašedesátky a přilehlých bu-
dov městského úřadu. 

Na vzpomínkové akci účinkovali žáci 
Základní školy v Úvalech a Středočes-
ký pěvecký sbor. Happening zahájil  
a provázel jím Vítězslav Pokorný. Odha-
lování Kamenů zmizelých místostaros-
tou města Milošem Ulrichem, tajemnicí 
Janou Tesařovou a kronikářkou města 

PAMATUJ!!!
Alenou Janurovou doprovodil tzv. klez-
mer, neboli židovská lidová hudba v po-
dání hudebníků Středočeského pěvec-
kého sboru, pod vedením sbormistra 
Stanislava Mistra. Poté Tobiáš Kokrda, 
žák Základní školy v Úvalech, recitoval 
báseň Jiřího Ortena Černý obraz. Po 
zpěvu Středočeského pěveckého sboru 
s písní YERUSHALAYIM SHEL ZAHAV byl 
hlavním řečníkem místostarosta Miloš 
Ulrich. Následně sbor zpíval píseň SHE-
MA YISRAEL neboli vyznání víry a Bar-
bora Irová, žákyně ZŠ, recitovala báseň 
Jaroslava Seiferta Verše o růži. Po básni 
zazpíval sbor píseň o naději HATIKVA, 
která je v současnosti izraelskou státní 
hymnou. Následovalo čtení jmen úval-
ských židovských občanů, kteří zahynuli 
v německých koncentračních táborech 
v období let 1942 - 1945 v podání žákyň 
úvalské ZŠ Alexandry Lukešové a Adély 
Rozehnalové doprovázené zhasínáním 
svící žáky ZŠ.

Happening uzavřel Středočeský pěvec-
ký sbor zpěvem české státní hymny Kde 
domov můj? , ke kterému se připojili  
i zúčastnění občané města.

Autorem článku je Vítězslav Pokorný  
a Zdeňka Havránková.

Osudům rodiny Rosenbaumových je 
věnována řada článků, zejména od 
Lenky Mandové (ŽÚ 2/2022) a obsáhlý 
materiál s fotografiemi na stránkách 
Lukáše Rubeše www.uvaly.cz

Seznam Židů bydlících v Úvalech  
a zavlečených do vyhlazovacích  
a koncentračních táborů  
v letech 1941–1945, někteří přežili 

Hellerova Emilie, soukromnice		
Hellerová Otylie, soukromnice		
Hellerová Ella, soukromnice		
Rezková Ida, soukromnice
Korálek Maxmilián		
Kussi Daniel, bývalý obchodník	
Kussiová Adéla, manželka v domácnosti 
Kussi Arnošt, úředník		
Kussi Ota, bez zaměstnání	
Rosenbaum Pavel, statkář	
členem sboru hasičů od r. 1922, velitel 
od r. 1934, v roce 1939 vystoupil ze 
sboru, protože byl Žid, 1. 9. 1939 
zatčen
Rosenbaumová Bedřiška, vdova po 
statkáři		
Rosenbaum Jiří, syn		
Rosenbaumová Eva, dcera, provd. 
Orlíková		
Schablin Julius, obch. cestující 	
Schablinová Helena, manželka  
v domácnosti;		
Šulc Viktor, divadelní režisér		
Wantoch Robert, zem. dělník		
Wantochová Markéta			 
Weinstein František, obchodník		
Weinsteinová Klára, manželka  
v domácnosti		
Weinstein Ivo, syn, školák		
Weinstein Emanuel, soukromník		
Weinstein Emil, úředník	
Zelenka Jindřich, obchodník	
Zelenková Marie, manželka  

●  Alena Janurová

Aktivní Pavel Rosenbaum (189–1941) 
převzal po tatínkovi statek o rozloze 60 
ha, zmodernizoval cihelnu za rybníkem 
Horní úvalský a založil rodinu. S Bedřiš-
kou (1892–1942) měli dvě děti. Eva, na-
rozená 1922, se provdala jako Orlíková 
do Č. Brodu, pozdější gymnazista Jiří 
se narodil roku 1925. Celá česká rodi-
na byla společensky aktivní, sportovně 
založená, hrála volejbal, cvičila v Soko-

8. března 2024 byly v Riegerově ulici,  
č. 65, jako součást vzpomínky Pama-
tuj! odhaleny čtyři další stolpersteiny, 
čtyři kameny v chodníku s poselstvím,  
abychom nezapomněli na své spolu-
občany, kteří byli odvlečeni do koncen-
tračních táborů a tam umučeni, hube-
ni jako hmyz. Ve 20. století. 

le, kde se Pavel stal činovníkem. Aktiv-
ní chovatel stál v roce 1928 u založení 
Spolku holubářů. 

V obecních volbách roku 1926 byl vá-
žený občan Pavel Rosenbaum zvolen 
členem rady města za Republikánskou 
stranu zemědělského a malorolnického 
lidu (za agrárníky).  

ČTYŘI POMNÍČKY RODINY ROSENBAUMŮ  
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Všichni se zapsali do Židovské nábo-
ženské obce v Přistoupimi, kde stála 
synagoga. Pavel se v srpnu 1933 v Pra-
ze zúčastnil XVIII. sionistického sjezdu. 
Emigrovat se nakonec podařilo jen bra-
trovi Antonínovi, poněvadž svobodný 
inženýr získal povolení k vystěhování 
do Argentiny.

Se zavedením norimberských zákonů 
nesměli být Židé členy žádných spol-
ků včetně Obce sokolské.  Vlastenecký 
sokol a angažovaný bohatý muž byl  

Padesátiletá Bedřiška s dvacetiletou 
Evou byly umučeny hned v červnu, se-
dmnáctiletý Jiří namísto školní výuky 
v září. V Úvalech se jednalo o 24 obě-
tí v rámci konečného řešení židovské 
otázky. Konečné řešení české otázky 
bylo také připraveno, nacisté počítali 
s germanizací Čech a Moravy. (citace  
archivních dokumentů z Čech a Němec-
ka jsou uvedeny v připravované knize)                                         

Stolpersteiny neboli kameny zmizelých, 
doslova kameny, o které se klopýtá, po-
kládá v Německu od roku 1992 němec-
ký umělec Gunter Demnig, dále vždy ty 
první po celé Evropě, v Česku od roku 
2008. Proč? Pamatuj! Aby si někdo ká-
men mohl přečíst, musí se před obětí 
sklonit.    

●   PhDr. Lenka Mandová
					   
Lenka Mandová děkuje za podporu čle-
nům letopisecké komise a za velmi důleži-
té indicie.

1. září 1939 v rámci akce Albrecht der 
Erste jako rukojmí českého národa za-
tčen a 16. 12. 1939 odvlečen v ochran-
né vazbě už jako Jude do KT v Sachsen-
hausenu. 2. 9. 1940 byl P. Rosenbaum 
přemístěn do KT v Dachau, kde byl 10. 
ledna 1941 umučen. Jeho popel poslali 
nacisté překvapivě na adresu Židovské 
obce v Praze, a tak jej Bedřiška směla 
pochovat na Novém židovském hřbi-
tově v Praze. Hrob byl autorkou díky 
archívům objeven po 80 letech, tedy  
v roce 2021. 

Statek s polnostmi v č. 65 byl arizován 
a přidělen loajálnímu správci Antonínu 
Stehlíkovi ze Sudet. 

5. června 1942 dostala většina mezi-
tím ožebračených židovských spoluob-
čanů příkaz odjet do Kolína, odtud do 
Terezína, ale ani nevystoupili z vlaku  
a pokračovali vstříc smrti ve vyhlazo-
vacích táborech v Sobiboru, Majdanku, 
Trawnikách. Nacisté se v akci Reinhard 
mstili za atentát.

V pátek 8. 3. 2024 proběhl  před Pět-
ašedesátkou 11. ročník happeningu 
PAMATUJ! Smyslem této vzpomín-
kové akce je nezapomenout na noc  
z 8. na 9. března 1944, kdy bylo v ply-
nových komorách koncentračního 
tábora Osvětim – Březinka zavraždě-
no 3792 československých mužů, žen  
a dětí. Od této hrůzné události uplynu-

HAPPENING PAMATUJ!
Za pomoc při přípravě a zajištění prů-
běhu akce děkujeme  paním učitelkám  
a dětem ze základní školy. Za hudeb-
ní doprovod a průvodní slovo děkuje-
me Středočeskému pěveckému sboru  
a Dr. Vítězslavu Pokornému.

●   Jana Tesařová,  
tajemnice MěÚ

lo letos již 80 let. V rámci této akce pro-
běhlo odhalení čtyř Kamenů zmizelých 
–  Stolpersteine za úvalské oběti holo-
kaustu – Pavla Rosenbauma, Bedřišku 
Rosenbaumovou, Jiřího Rosenbauma  
a Evu Orlíkovou, rozenou Rosen-
baumovou. Kameny byly objednány  
a následně dodány firmou STIFTUNG – 
SPUREN –  Gunter Demnig.

a je známým popularizátorem českých 
dějin a autorem celé řady publikací. 

Kurzem Kouzelná geometrie prováze-
lo studenty několik lektorů, kteří se ve 
svých přednáškách věnovali především 
praktickému využití geometrie v archi-
tektuře (jak v dobách minulých, tak i té 
moderní), dále geometrii ornamentální 
a celý cyklus končil využitím geometrie 
v živé přírodě. 
Kromě pravidelných setkání při před-
náškách měli studenti možnost využít 
konzultační hodiny v knihovně, které 
slouží pro pomoc s vyplněním testů, 
přehráním videopřednášek či vyřizová-
ním administrativy spojené se studiem.
Další semestr bude začínat koncem 

září 2024, již teď se těšíme na stávající 
studenty, kteří se rozhodnou ve studiu 
pokračovat, i na studenty nově přihlá-
šené. Témata kurzů, které se na pod-
zim otevřou, zveřejníme na webových 
stránkách a facebooku knihovny i měs-
ta, na bližší informace o studiu Virtuál-
ní univerzity třetího věku se samozřej-
mě můžete zeptat přímo v knihovně, 
která se o projekt v Úvalech stará.

Na závěr ještě poděkování panu mís-
tostarostovi Ulrichovi, který celý pro-
jekt inicioval a pomohl uvést Univerzitu 
třetího věku v Úvalech v život.

●  Gabriela Modřanská,  
Městská knihovna Úvaly

Koncem ledna se v Úvalech rozběhl 
první semestr Virtuální univerzity třetí-
ho věku. Vypsány byly dva kurzy – Kou-
zelná geometrie a Každodenní život  
v barokních Čechách a na Moravě. 

Zájem o studium předčil naše očeká-
vání, na kurzy se přihlásilo celkem 26 
studentů. Společné přednášky pro-
bíhaly v sále domu s pečovatelskou 
službou. Ten disponuje vynikající zvu-
kovou technikou, čímž se kvalita již tak 
profesionálních videopřednášek ještě 
umocnila. 

Každodenní život v baroku přednášel 
pan profesor Jaroslav Čechura, který 
se specializuje na sociální dějiny Čech 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU SE 
SLIBNĚ ROZJELA

    
OKÉNKO KNIHOVNYOKÉNKO KNIHOVNY
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Aby naše Země zůstala zahradou ráje 
i pro další generace, nestačí jen pře-
mýšlet o tom, co této zahradě pomáhá 
nebo škodí, ale snažit se to dobré reali-
zovat všude tam, kam dosáhneme.

V měsíci dubnu je Den Země, kdy na 
různých místech projevujeme různý-
mi aktivitami úctu k přírodě, podpo-
rujeme její ochranu, vysazujeme keře  
a stromky a žehnáme Zemi a modlíme 
se za ni i v Úvalech:

„Bože, vzdáváme ti díky, čest a chválu za 
tvé stvořitelské dílo. Tvým moudrým zá-
měrem je koloběh vody v přírodě.

Bože, ty vysíláš prameny z hor a kolem 
potoků a řek tvoříš místa života a ros-
toucí zeleně. Sesíláš déšť na louky a pole, 
abychom ze země získávali potravu. Bez 
vody nemohou růst rostliny a zelenat se 
naše země. 

Prožíváme velké obavy z budoucnosti  
a lítost nad stavem a změnami, ke kterým 

Na všech stvořených věcech je vidět 
otisk Boha. Celá příroda o něm svědčí. 
Zadíváme-li se vnímavě kolem sebe, vi-
díme  zázrak a tajemství vesmíru. Nelze 
přehlédnout působení nekonečné Boží 
moci. 

Země nevydává každý rok svou úrodu  
a nepohybuje se kolem Slunce sama 
od sebe. Je to opravdu Boží neviditelná 
ruka, která všechno dává do pohybu  
a vede nás. Celou přírodou prostupuje 
tajemný život – vidíme jej v nepatrném 
hmyzu, vznášejícím se v letním vánku,  
v letu vlaštovky, dávající potravu svým 
mláďatům. Na jaře se otevírají pupeny  
a rozkvétají květy uzrávající v ovoce. Stej-
ná síla, která udržuje přírodu, působí také  
v člověku. Stejně dokonalé zákony, které 
řídí pohyby hvězd, platí i pro lidský život. 

Pro celé stvoření jsou stejné podmínky 
– život každé stvořené bytosti trvá, jen 
pokud stále přijímá životní sílu od Stvo-
řitele a pokud probíhá v souladu s jeho 
vůlí. Přestoupení jeho zákonů zname-
ná nesoulad s vesmírem, disharmonii, 
anarchii a zkázu. 

Naučení přírody můžeme správně číst 
jen ve světle, které září z Golgoty. Tyto 
události nám ukazují, jak je dobré pře-
máhat zlo a že každé požehnání, které 
přijímáme, je darem vykoupení. Trní, 
bodláčí a plevel představují zlo, kte-
ré škodí a ničí. Ptačí zpěv, rozvíjející 
se poupátko, déšť i sluneční svit, letní 
vánek a rosa, tisíce věcí v přírodě – od 
stromu v lese až po fialku, kvetoucí  
u jeho kořenů – naopak ukazují obno-
vující lásku. Příroda neustále vypráví  
o Boží dobrotě,  nebesa hlásají jeho 
slávu a země, zahrada ráje, je plná 
jeho bohatství. Z něho  a skrze něho  
a pro něho je všecko (Abakuk 3,3).     
                                      

na naší zemi dochází. Mnohé prameny 
vysychají nebo jsou znečištěny. Země je 
vyprahlá a v některých oblastech není do-
statek tak potřebné vláhy.

Tvým stvořitelským záměrem je pestrost 
přírody, rozmanitost rostlin a barevnost 
vonících květin, aby od jara do podzimu 
zdobily tuto naši zemi. Ty jsi dal všemu 
přiměřený řád, aby život rostlin mohl 
být ve své křehkosti zachován a projevo-
val se bohatě v příznivých podmínkách  
a nezničil je ani spalující žár a ani mra-
zivý chlad.

Bože, pomoz nám, ať dokážeme proje-
vovat větší ohleduplnost k tomuto řádu 
společenství přírody a nenarušujeme ho 
svým hříšným a sobeckým počínáním. Ať 
nepřispíváme stále více k jeho ohrožení, 
ničení a zániku, ale naopak napomáhá-
me k rozvoji života tvého stvoření. Amen.“

●   Mgr. Jitka Pokorná,
farářka CČSH v Úvalech

DUBNOVÉ ZAMYŠLENÍ

„Jen Bůh je dokonalost.  
A někdy snad i západ slunce 

nebo východ měsíce nebo 
první krokus na jaře.“

(James Clavell)

„Kde kvetou květiny, tam 
kvete i naděje.“

(Lady Bird Johnson)

„Den, kdy Pán stvořil naději, 
byl pravděpodobně stejný 

den, kdy stvořil jaro.“
(Bernard Williams)

„Podívej se hluboko do 
přírody a pak všechno lépe 

pochopíš.“
(Albert Einstein)

„Vše, co je podle přírody, je 
hodno úcty.“

(Marcus Tullius Cicero)

●   Alena Venturová

CITÁTY K JARU

ß
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jedno družstvo starších a v dorostu 
jsme ve spolupráci s domácími bo-
jovali pod názvem „Nehvaly“. V šesti 
disciplínách jsme si vyzkoušeli mnoho 
pohybových schopností i technických 
dovedností, někdy to bylo náročné 
více „na nohy“, jindy spíše „ na hlavu“. 
A nakonec jsme odjížděli se třemi po-

SPORTOVNÍ SOUTĚŽ OKRSKU
V neděli 3. března jsme se s kroužkem 
mladých hasičů zúčastnili Sportov-
ní soutěže okrsku č. 6 v Nehvizdech. 
Každá obec v okrsku měla vymyslet 
a zorganizovat jednu disciplínu. To 
úplně nevyšlo a my jsme jeli se dvě-
ma, ale aspoň nebyla nuda. Postavi-
li jsme dvě družstva mladších žáků, 

háry (tedy se dvěma- ten dorostenec-
ký mají Nehvizdy a my máme diplom). 
Mladší žáci obsadili 4. a 2. místo, 
starší žáci 3. místo a dorost 2. místo. 

●  Alena Tesařová,  
SDH Úvaly

ŠKVORECKÉ LANO
V sobotu 9. března jsme se zúčastnili 
okresní soutěže v uzlování s názvem 
Škvorecké lano. Úkolem každého zá-
vodníka bylo uvázat 5 uzlů bez chyby 
na čas. Obsadili jsme všechny tři kate-
gorie, přípravě na soutěž jsme se vě-
novali mezi sportovními tréninky, kte-
ré jsou pro nás pro jarní část sezony 
důležitější. Na uzlech jsme si prostě 
vybrali smůlu na zbytek sezony. Mlad-
ší žáci obsadili 10. místo, starší žáci 9. 
místo a dorost 5. místo. Slibujeme, že 
se příště polepšíme! S jarem se už to-
tiž blíží naše oblíbené požární útoky, 
štafety a 60 nebo 100 m s překážkami. 

●  Alena Tesařová, SDH Úval
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POZVÁNKA NA SWAP 
ROSTLIN
Zveme vás na tradiční jarní výměnu přebytků rostlinek, vý-
pěstků, odkopků či semínek. Rostlinky přineste pojmenova-
né (označené) a můžete si zase odnést jiné rostliny, které 
vás zaujaly. Bude připravena jarní ochutnávka a doprovod-
né aktivity pro děti.

●  Kristýna Skúpa (Kiki)

POZVÁNKA NA 
SKAUTSKÝ JARMARK
Rádi bychom vás touto formou pozvali na náš skautský den 
18. května 2024 do areálu skautů na adrese Pražská 1. Při-
praven bude pestrý program nejen skautských aktivit. Bu-
dete zde moci navštívit obchůdek nebo si v klidu posedět 
v čajovně. K nahlédnutí bude skautský stan, nástup a řada 
drobných aktivit. Moc se na všechny zúčastněné těšíme.

●  Kristýna Štafenová (Kitty)

SKAUTSKÝ
JARMARK

Na co se můžete  těšit?
zahájení nástupem
skautské aktivity

čajovna
obchůdek

podsadový stan
závěrečný táborák

18. KVĚTNA 2024
10:00 – 18:00

SKAUTSKÝ AREÁL: PRAŽSKÁ 1, ÚVALY

ÚVALSKÝ 
KLUB  
DŮCHODCŮ 
HLÁSÍ
Zájezd do muzea krojů a nabídka pro 
úvalské seniory

Místostarosta představil svůj nápad 
předsedkyni Úvalského klubu důchod-
ců, která ho přenese dále mezi členy 
ÚKD při velikonočním tvoření. Oč se 
jedná? Komu by se chtělo a dařilo se 
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niny, a příprava našich příměstských 
Sport Academy Summer Campů je tak  
v plném proudu. Letos pro vás chystá-
me hned devět turnusů kempů s růz-
ným zaměřením. Nejtradičnějším a také 

PŘÍPRAVA NA LETNÍ SPORTOVNÍ KEMPY JE  
V PLNÉM PROUDU! 
Příprava na letní sportovní kempy je  
v plném proudu! Za námi je jarní flor-
balový turnaj! 

Pomalu, ale jistě se nám blíží letní prázd-

nejpopulárnějším z našich kempů je 
všesportovní Summer Camp. Ten letos 
chystáme hned ve čtyřech turnusech. 
Tři z nich proběhnou v hale Na Fialce  
v Říčanech, ten čtvrtý potom v Dolních 

dostavit vlakem do Prahy, mohl by se zúčastnit dojednané 
schůzky místostarostou Milošem Ulrichem s některým po-
slancem, který by provedl skupinu sněmovnou, a i zákulisím 
v dohodnuté době. Určitě by dost zájemců tuto nabídku oce-
nilo, ta možnost není tak častá.

A nyní k zájezdu… za zamračeného počasí si na čtyřicet mi-
lovníků muzeí užilo mezi ručně šitými originály lidových kro-
jů uvnitř rekonstruované budovy zdevastované za komunis-
mu, kde bylo záře až až... a co všechno naši předkové uměli 
vyrobit.... ach? Ty jemňounké výšivky na pavučinkovém tylu,  
i střevíčky měly dívky vyšívané. 

Platí, že každou sudou středu se scházíme a program bude 
opět zajímavý.

●  Alena Janurová

PRVNÍ KOLO  
NÁRODNÍHO POHÁRU 
KARATE A MĚSTO ÚVALY
O třetím březnovém víkendu pořádal náš klub v obci Rado-
nice za podpory města Úvaly první kolo národního poháru 
žáků, dorostu a seniorů, které představuje kvalifikační závod 
na mistrovství republiky. Soutěž byla rozdělena do dvou dnů 
a zúčastnilo se jí přes 300 závodníků z 24 klubů. Samotné 
město Úvaly zastupovala paní starostka Markéta Rydvalová, 
která slavnostně zahájila turnaj, a pan místostarosta Miloš 
Ulrich, jenž předával úspěšným závodníkům ocenění. Borci 
Sport Úvaly měli velké zastoupení a podali pěkné výkony. 
Nejcennější kovy v individuálních disciplínách vybojova-
li: Marek Schmidt (kata mini žáci), Ema Bělohradová (kata 
mladší dorostenky), Sára Konečná (kata juniorky a ženy), 
Ríša Vašek (kata st. dorostenci a junioři) a Adam Janík (kumi-
te st. dorostenci). Stříbrná ocenění získali: Míša Hicz (kumite 
ml. žáci), Vojta Šebela (kata st. žáci), Kája Mládková (kumite 
ml. dorostenky) a Tomáš Tříska (kata junioři). Bronzové me-
daile obdrželi: Pavel Vilímovský (kata st. žáci), Ema Bělohra-
dová (kumite ml. dorostenky) a Filip Konečný (kumite muži). 
Ráda bych poděkovala všem závodníkům za skvělou repre-
zentaci klubu, dále všem našim organizátorům, zapisovate-
lům, kuchařkám a pomocným rukám za pomoc při pořádání 
turnaje a v neposlední řádě městu Úvaly, za jeho podporu  
i zavítání mezi nás. 

●  Jana Konečná,
předsedkyně Sport Úvaly

    

SPORTSPORT
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Břežanech. Startují v pondělí 8. červen-
ce a poslední všesportovní kemp skončí  
2. srpna. Trvají vždy od pondělí do pátku  
a těšit se na nich můžete na týden plný po-
hybu, zahrajete si oblíbený fotbal, florbal  
i mnoho dalších sportů, čeká vás mno-
ho venkovních aktivit a výlet, a užijete si  
i plavání v místním bazénu. Každý rok 
se také kempy nesou v nějakém tématu, 
které děti provází celým týdnem, jaké to 
bude letos, to se nechte překvapit. 

Všeobecně zaměřené budou i dva turnu-
sy kempů ve Škvorci, které organizujeme 
ve spolupráci s Florbalem Škvorec a na 
které se můžete těšit na konci prázdnin!
Kromě všesportovních Summer Cam-
pů nabízíme i ty se zaměřením. Letos to 

jsou místem, kde spolu holky a kluci spo-
lečně s trenéry stráví velké množství času 
a mohou si tak vytvořit společné zážitky  
a vzpomínky na celý život. 

Přihlašování na všechny kempy běží na 
https://funacademy.cz/camp/. 

Neméně důležitou součástí naší akade-
mie jsou i florbalové turnaje. Zatím po-
slední – jarní proběhl v sobotu 9. března 
v pražské hale TJ Pankrác, zúčastnilo se 
ho kolem 150 dětí z našich kroužků, které 
odehrály nespočet napínavých a vyrovna-
ných zápasů, ukázaly rodičům, jak se ve 
florbale zlepšily a především si užily den 
plný pohybu a zábavy. 

Další turnaj chystáme na sobotu 18. květ-
na do haly Na Fialce v Říčanech. Budeme 
se na něj opět těšit na všechny naše mla-
dé florbalisty a florbalistky!

●  Vít Voltr

budou šipkový (8. – 12. 7.) a horolezecký  
(12. – 16. 8.) kemp. Proběhnou na ZŠ pro-
fesora Švejcara v Modřanech a věnovat se 
na nich budete především zdokonalování 
se v šipkách nebo horolezení, ale i mno-
ha dalším sportovním i odpočinkovým 
aktivitám. Zbývají na ně poslední volná 
místa, tak s přihlašováním neotálejte!  
V programu našich kempů myslíme i na 
holky a kluky z mateřských škol, právě jim 
a dětem z 1. tříd je určen Summer Camp 
– školky, který proběhne od 22. do 26. čer-
vence v Dolních Břežanech. 

Všechny letní kempy jsou skvělým mís-
tem, jak se seznámit s chodem naší aka-
demie a poznat trenéry, kteří ve Sport 
Academy pracují po celý rok. Zároveň 

Běh starosty
újezdskou

o pohár
Běh za

sobota 11. 5. 2024

19. ročník pořádá
Závod se koná za podpory Městské části Praha 21

•  Kategorie od nejmenších až po dospělé•  Pro nejlepší v jednotlivých kategoriích diplom,  

 medaile, poháry, drobné ceny• Krásné prostředí Klánovického lesa atletikaujezd.cz/ujezdska-sova AtletikaUjezd

zaregistrovat se

VALNÁ HROMADA   
SK ÚVALY, z.s.
Valná hromada  SK Úvaly, z.s., která se  konala 2. března 2024 
v Hospůdce Na Hřišti v Pařezině od 17 h, zhodnotila uply-
nulou sezonu. Proběhla samozřejmě diskuse, ta překvapila 
také tím, že se neprojevovala už nářkem nad nedostatkem 
trenérů mládeže, naopak si všichni pochvalovali obětavost 
těch, kteří jako trenéři nastoupili. Spíše se nesla nespokoje-
nost s rodiči, kteří jsou liknaví a nechápou nutnou pravidel-
nost účasti dětí na tréninku. Jako host promluvila starostka 
Markéta Rydvalová, omluvila se sama za rodiče, mezi něž si 
myslí, že také někdy patří, nicméně pochválila všechny, kdo 
se sportem zabývají a dávají dětem smysl života. Takže tre-
néři již nejsou bolístkou, ale je třeba dále hledat další dobro-
volníky. SK zastřešuje 8 mužstev v pravidelném tréninkovém 
a soutěžním procesu, 
z toho je pět mužstev 
mládežnických. Muži 
a mládež hrají soutě-
že na krajské úrovni, 
žáci a přípravky hrají 
na okresní. SK provo-
zuje také pro rekreační 
sportovce nohejbalové 
a volejbalové hřiště. 
Pořádá i tři zimní tur-
naje mužů. Cení si vel-
mi „staré gardy“. Pálí 
je rovněž vandalismus. 
Na svůj další provoz 
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podstatný geopolitický obrat. Do NATO 
vstoupily po dlouhém vyjednávání první 
postsocialistické země, tedy Česká re-
publika, Polsko a Maďarsko. Země NATO 
se odhodlaly ke kontroverzní vojenské 
operaci proti Srbsku a na výsluní ruské 
politiky se dostal Vladimir Putin.

Změna bezpečnostní situace v Evropě  
a hospodářské vzepětí Ruska přivedlo do 
NATO v roce 2004 další postsocialistické 
a dokonce postsovětské země. Putinova 
renesance tradičního ruského koloniali-
smu, který dostal téměř smrtelnou ránu 
v podobě rozpadu Sovětského svazu, se 
stala novou výzvou pro východní Evropu. 
V této souvislosti je třeba říci, že NATO 
pro Rusko skutečně představuje hrozbu 
a ruská kritika rozšiřování NATO i Evrop-
ské unie je subjektivně oprávněná. NATO 
a EU nepředstavuje pro samotné Rus-
ko snad přímé vojenské či hospodářské 
existenční ohrožení, ale obě organizace 
potlačují právě ruský kolonialismus, kte-
rý je ostatně pro stabilitu samotné Ruské 
federace skutečně důležitý.

25 LET V NATO
V březnu Česká republika oslavila 
čtvrt století v organizaci Severoatlan-
tické smlouvy, známou pod zkratkou 
NATO, která vznikla v dubnu roku 
1949 na principu kolektivní obrany  
v souvislosti s poválečným rozpadem 
protiněmecké koalice. Tehdejší Česko-
slovenskou vládou byla pochopitelně 
vnímána jako hrozba, která se pod-
statně zvýšila přistoupením Západ-
ního Německa do NATO v roce 1955. 
Poté vznikla v Evropě druhá silná ali-
ance, známá jako Varšavská smlouva, 
jejímž členem se stalo pochopitelně  
i Československo. Vytváření různých vo-
jenských koalic nebylo v Evropě nic no-
vého, ale tyto při neustávající hrozbě zni-
čující světové války, zajistily paradoxně  
v Evropě mír, který v historické perspekti-
vě rozhodně není samozřejmostí.

Rozpad východního bloku a Varšavské 
smlouvy změnil politickou mapu Evropy 
a přinesl nové příležitosti i pro postso-
cialistické státy. V průběhu 90. let došlo 
ke sblížení a dokonce jisté spolupráci 
Ruska a NATO, nicméně rok 1999 přinesl 

Existence NATO, ale i Evropské unie, 
je pro Česko a Evropu obecně zárukou 
stability a rozvoje, neboť potlačuje tu 
staletou samozřejmost a tedy konflikty  
v rámci národnostně tolik členité Evropy. 

Proto pro nás není hrozbou jen Rusko, 
ale i vzrůstající nacionalismus v Evropě  
i ve Spojených státech. Ačkoliv má naci-
onalismus pozitivní kulturní vliv a zdá se 
nám přirozený, tak je přeci jen sociálním 
konstruktem, který zejména ve svém 
extrému přináší autokratické tendence  
a izolacionismus. Pro populistické politi-
ky se stal nacionalismus skutečně silným 
mocenským nástrojem a jejich společ-
ným vzorcem jednání je apriorní negace 
alianční i evropské politiky včetně pro-
ruských sympatií. A pro Putinovu ruskou 
koloniální politiku představuje populis-
mus opírající se o národovectví jediným 
účinným nástrojem pro destabilizaci Ev-
ropy.

●  Mgr. Milan Bednář

    

POZNÁVÁTE. . .POZNÁVÁTE. . .
Snímek ukazuje jedno zákoutí ulice.  
Určitě místo mnoho čtenářů pozná, ale 
námětem současného Poznáváte je spíš 
přání, najít další fotografie obchodů  
a řemeslníků v této ulici. Máme ji zma-
povanou z tohoto hlediska dost dobře  
i z různých období ve velkém rozpětí 
let, ale chybí fotografie z jejího středu 
vlevo od závor a hned z kraje na pra-
vé straně od závor. Hledáme fotografii 
prodejny koberců a ložního prádla či 
četnické stanice s vedlejší opravnou kol 
a prodejem lihovin. Tak nejen hádanka, 
ale i prosba. Nelikvidujte prosím bez-
hlavě pozůstalosti jen proto, že neví-
te, co s nimi, s poklady třeba na půdě  
v kufru, snímky vašich rodičů a prarodi-
čů se mohou hodit k doplnění archivu 
městských kronik.

●  Děkuje alena.janurová@centrum.cz

pení ve formě přání panu Martínkovi  
k 95. narozeninám – dostal fotbalový 
dres a stylový dort – ten byl na místě 
snězen. Od 20. h začala taneční zábava,  
zahrál Ondra Novák a skupina Univers.

●  Zaznamenala Alena Janurová,  
členka spolku

potřebují poměrně vysokou částku na 
obnovu umělé trávy, na celkový provoz  
a údržbu. Paní starostka chápe potře-
bu výše financí a upřesnila, jaké má 
město nyní plánované a rozjeté akce, 
které musí zafinancovat. Po skon-
čení oficialit, jako jsou volby komisí  
a zvolení předsednictva (mezitím se 
podávala večeře), se dostalo na překva-
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ÚVALY SE ROZRŮSTAJÍ 

●  Foto Alena Janurová

Skrývka na přípravu stavby Svazkové školy – zde bude Svazková škola Hostín

Výstavba Na Slovanech

Výstavba Na Slovanech



Jindra Jelínek vykonal. Jen stěží bude-
me činnost zajišťovat.“

●  Alena Janurová
(Foto Jindřicha Jelínka portrétní  

a mezi svou milou zelení)
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nálepky, cílevědomě kompletoval své 
sbírky, ale také aktivně pracoval ve filu-
menistickém svazu, do něhož vstoupil 
již v roce 1969. Od roku 1995 se pohy-
boval ve vrcholových funkcích svazu, 
tedy téměř 30 let. Nejdříve jako člen 
VV, po té v letech 2010 až 2016 jako 
předseda svazu,  od roku 2016 až do 
své náhlé smrti jako předseda revizní 
skupiny s poradním hlasem ve VV ČFS. 

O výsledky své práce se nezištně dělil  
s ostatními sběrateli … Filumenii milo-
val a zasvětil jí svůj život.“ A nejen filu-
menii…

„Byl velmi obětavý člen Pražské bon-
sajistické společnosti a do posledního 
okamžiku plánoval a organizoval její 
činnost, a to i v den svého odchodu. Je 
neuvěřitelné, s jakou lehkostí a oběta-
vostí všechno dělal. Zajišťoval klubo-
vá setkání, přednášky a přednášející, 
výstavy, zájezdy a expozice na Česko-
-japonských dnech v Průhonicích. Po-
máhal tvarovat bonsaje těm, kteří si 
nevěděli rady a vždy dovedl poradit. 

Teprve nyní si uvědomujeme, kolik prá-
ce pro bonsajisty a bonsajistické hnutí 

ODEŠEL VÝZNAMNÝ ÚVALSKÝ OBČAN 
Dovoluji si shrnout k 7.únoru vzpomín-
ky přátel, kamarádů z Úval i mimo úval-
ských, v malém nekrologu Jindřicha 
Jelínka, kdy náhle, a i tiše opustil život. 
Narodil se 23. 5. 1947. Žil v Úvalech Na 
Slovanech zhruba 50 let. 

Rodilou Úvalačkou je manželka. Jeho 
profesí byla specializace na hydrauliku 
a vyprošťování u Metro Praha. Až do 
důchodu a dlouho poté byl u hasičů 
Metro Praha.

Rodina již na FB velmi ocenila profesi-
onální zásah úvalských dobrovolných 
hasičů a policie, kteří se snažili navrátit 
život oněmělému srdci. Nakonec vše-
stranný úvalský občan byl jejich kole-
gou.

Při pohřebním obřadu na úvalském 
hřbitově se ujali slova dva nejbližší 
spolupracovníci: „Dostalo se mi té cti, 
rozloučit se dnes s Jindřichem Jelín-
kem, kamarádem, významným českým 
filumenistou. Nejen jménem svým, ale 
i všech členů Českého filumenistického 
svazu. 

Nejen že od mládí sbíral zápalkové 
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Prodej medu ze včelnic  
v Úvalech a na Hradešíně.

 Jaroslav Váchal  
U Obory 1367, Úvaly

 Tel.: 603 799 889

Hledáme nemovitosti pro FILM
Jste majitelem zajímavého domu nebo vily  

s charakterem?  
Film Hunters s.r.o. hledá nemovitosti pro 

natáčení filmů, reklam a videoklipů.  
Nabízíme atraktivní odměnu od 40.000 Kč  

za den pronájmu.
Pro více informací nás neváhejte  

kontaktovat na: hello@filmhunters.cz 
Team Film Hunters s.r.o.

Prodám motocykl, nový, záruka 
do 05/2024, poloautomat

Úvaly 605 411 090

Aktuální ceny inzerce pro měsíčník Život Úval

LUKÁŠ HOLOUBEK MÁ VÝROČÍ 40 LET 
Lukáši Holoubkovi bude 40 let a slaví i 20 let od nástupu do 
zaměstnání na městském úřadě. 

Začínal v městské knihovně a dnes všichni na MěÚ oceňují jeho 
spolehlivost. 

Po dvaceti letech téměř stálé spolupráce a setkávání se zdá, že 
mu roky nepřibývají. Jeho milé a obětavé vystupování si zaslou-
ží přání ještě mnoho sil, zdraví a spokojenosti.

Takže milý Lukáši, kolegové z městského úřadu zvedají číši  
k přípitku.

●  Alena Janurová
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ZAJIŠŤUJEME CELOSVĚTOVOU 
LETECKOU,
NÁMOŘNÍ, 
A ŽELEZNIČNÍ 
PŘEPRAVU ZÁSILEK 

www.star-shipping.cz

STAR SHIPPING a.s.
Na Sychrově 975/8
101 00 Praha 10
info@star-shipping.cz
www.star-shipping.cz

    
29INZERCEINZERCE ŽIVOT ÚVAL 4/2024

KOMINICTVÍ NĚMEC 
– čištění, revize, opravy.  

Telefon 775 132 921

ZAHRADNÍ PRÁCE
� čištění zarostlých pozemků s odvozem
� sekání vysoké trávy, mulčování
� zakládání a kompletní údržba trávníků
� řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů
� úklid listí s odvozem
� snížení, prořez, kácení stromů
� frézování pařezů, výkop  kořenů
� postřiky, odplevelení pozemku, dlažby

Tel.: 608 961 169, www.jelovsky.cz

Víkendové občerstvení
OBCHŮDEK NA NÁVSI v PŘIŠIMASECH

březen-prosinec
pátek 14–18 hod.  |  sobota 14–18 hod.  |  neděle 14–18 hod. 

Za hezkého počasí bývá otevřeno 13–19 hodin.

DĚTSKÝ KOUTEK – POSEZENÍ
DÁRKY – HRAČKY – CESTOVNÍ POTŘEBY

nápoje – sladkosti  |  PRIMA nanuky  |  zákusky – chlebíčky

Matěj Kovář, IČO 19454571, Na Návsi č.p. 30, Přišimasy
kveta@miloskovar.cz +420 607 210 803

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby



INZERCEINZERCE30 ŽIVOT ÚVAL 4/2024

PRODÁNO
BYT 3+KK

ŠESTA JOVICE

PRODÁNO
6 BYTŮ 3+KK

JIŘICE

PRODÁNO
RD 5+KK
ŘEVNICE

PRODÁNO
STAVEBNÍ 

POZEMEK ŘÍČANY

Web: www.ipr-real.cz

PRODÁME I VAŠÍ NEMOVITOST
Ing. Kateřina Černá     Tel.: +420 724 646 572

POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 662 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz
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S   LÁRIUM ÚVALY
NOVINKA VE VK FITNESS ÚVALY
       Ergoline Excellence 900

1 min .......... 19 Kč

100 min .......... 1650 Kč

200 min ......... 2950 Kč

300 min ......... 4150 Kč

 VK Fitness Úvaly
 Purkyňova 1805, Úvaly 25082
 +420 777 139 819
 info@vkfitnessuvaly.cz

Českobrodská 521, 190 12 Praha 9 – Dolní Počernice
tel.: 281 932 360 | e-mail: info@suzuki-ters.cz | www.suzuki-ters.cz
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SSttaavveebbnníí  zzáámmeeččnniiccttvvíí
Kovovýroba na zakázku / svařování na zakázku
Kovové jednokřídlé, dvoukřídlé a posuvné brány a 
branky
Kovové ploty, schodiště a zábradlí
Kovové mříže a poklopy
Kovové stavební konstrukce pro různé využití 
včetně atypických na přání zákazníka

PPoosskkyyttuujjeemmee::  
Výroba svařenců - svařování a navařování 
metodami MIG, MAG a TIG, zajištění doplňkových 
služeb zinkování a lakování, zpracování 
konstrukčního návrhu a vizualizace, technické 
dokumentace a poradenství v této oblasti.
Ocelové konstrukce - výroba a montáž 

TTeell..  ::  ++442200  773311  228800  557777
wwwwww..kkoovveerroo..cczz
eemmaaiill:: iinnffoo@@kkoovveerroo..cczz

ZZÁÁMMEEČČNNIICCTTVVÍÍ  AA  KKOOVVOOVVÝÝRROOBBAA

SSttaavveebbnníí  zzáámmeeččnniiccttvvíí
Kovovýroba na zakázku / svařování na zakázku
Kovové jednokřídlé, dvoukřídlé a posuvné brány a 
branky
Kovové ploty, schodiště a zábradlí
Kovové mříže a poklopy
Kovové stavební konstrukce pro různé využití 
včetně atypických na přání zákazníka

PPoosskkyyttuujjeemmee::  
Výroba svařenců - svařování a navařování 
metodami MIG, MAG a TIG, zajištění doplňkových 
služeb zinkování a lakování, zpracování 
konstrukčního návrhu a vizualizace, technické 
dokumentace a poradenství v této oblasti.
Ocelové konstrukce - výroba a montáž 

TTeell..  ::  ++442200  773311  228800  557777
wwwwww..kkoovveerroo..cczz
eemmaaiill:: iinnffoo@@kkoovveerroo..cczz

ZZÁÁMMEEČČNNIICCTTVVÍÍ  AA  KKOOVVOOVVÝÝRROOBBAA

Doprava, zemní práce, demolice, úpravy zahrad
Stavební práce, výstavba inž. sítí, pokládka zámkové dlažby
Výstavba zahradního zavlažování, jezírek
Výstavba základových desek, hrubých staveb

AKCE: 	 Tříděná zemina zahradnÍ:                   150/t 
             	 Tříděná zemina zásypová:                    50/t
		  RECYKLÁT:	 ŽIVIČNÝ       0/63     220/t
					     BETONOVÝ  0/63     220/t 
					     ŠTĚRKOVÝ  0/63     220/t

Prodej: štěrku, písku, kačírku, recyklátu
Tříděné zeminy, zahradního substrátu

www.jkstado.cz | jkstado@jkstado.cz | Fb: jkstado | Tel.: 724699655
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≫  ŠIROKÝ SORTIMENT ZBOŽÍ
≫  ODBORNÉ PORADENSTVÍ
≫  SKVĚLÉ CENY

PLANEO.CZ

U NÁS NAKOUPÍTE  
NEJEN ELEKTRO S RADOSTÍ

NAVŠTIVTE  
 NAŠI PRODEJNU  

V ÚVALECH

*Sleva platí pouze na prodejně v Úvalech v období od 01. 04. do 30. 04. 2024. Sleva nelze kombinovat s jinými slevovými akcemi 
a nevztahuje se na výrobky Apple, herní konzole a GoPro.

TĚŠÍME SE NA VÁS DENNĚ OD 9.00 DO 20.00 HODIN NA ADRESE PRAŽSKÁ 2284, 250 82 ÚVALY.  




